

平成22年3月期 第2四半期決算説明資料

平成21年11月
株式会社ソフィアホールディングス

会社のプロフィール

- 商号 株式会社ソフィアホールディングス
- 本社所在地 東京都新宿区新宿三丁目1-24
- 代表者 代表取締役社長 飯田 裕樹
- 設 立 昭和50年8月
- 事業内容 グループ各社に対する経営管理・経営指導等
- 資本金 2,108,000千円(平成21年9月30日現在)
- 従業員 連結63名(平成21年9月30日現在)
- 役 員
代表取締役社長 飯田 裕樹
取締役 杉本 太
取締役 柴山 孝輔
常勤監査役 篠崎 宏
監査役 増田 幸太郎
監査役 吉成 豊

ソフィアグループ一覽



中間期営業の概況

当第2四半期(平成21年7月1日から平成21年9月30日)におけるわが国経済は、一部には回復の兆しが見えるものの、サブプライムローンに端を発した世界的な金融危機により、輸出産業をはじめとする製造業への大打撃、企業の景況感や設備投資の低迷、個人消費の低迷が続いております。また、我が国の今後の景気は不透明であり、依然として厳しい状況が続くものと思われます。

このような事業環境のなか、当社グループとしましては、インターネット関連事業を中心としたソフィア総合研究所株式会社及びSOPHIA ASIA-PACIFIC, LIMITED、情報システム関連事業を中心とした株式会社ソフィアモバイルの3社により各事業ドメインでの業容拡大を目指して積極的な活動を行いました。

近年、IT業界は、景気後退の影響のため、各企業のIT投資削減が顕著にあらわれ、事業環境が厳しいまま推移しております。しかしながら、未だ絶えることのない不祥事の防止や発生後の社会的信用失墜を最小限にいとめるための手段としてITの重要性が高まっており、コンプライアンス対応投資を牽引役とするシステム需要が拡大するものと見込まれております。こうした状況下で、当社グループは、より魅力のあるサービスや商品を提供することをかけ、営業の拡販活動や既存顧客に対するサービス拡大に注力いたしました。

連結ハイライト(主な連結経営指標等)

	第34期第2四半期	第35期第2四半期
売上高 (千円)	2,131,520	1,281,182
経常損失 (千円)	227,113	58,245
四半期純損失 (千円)	225,013	286,206
純資産額 (千円)	2,786,205	1,900,665
1株当たり純資産額 (円)	131.98	89.88
1株当たり四半期純損失 (円)	10.92	14.16
自己資本比率 (%)	59.6	56.9
営業活動によるキャッシュ・フロー(千円)	△329,485	△214,128
投資活動によるキャッシュ・フロー(千円)	△346,983	777,792
財務活動によるキャッシュ・フロー(千円)	△61,030	△174,189
現金及び現金同等物の期末残高(千円)	1,162,468	1,463,316

株式の状況

- 会社が発行する株式の総数 50,000,000株
- 発行済株式の総数 20,693,000株
- 株主数 1,202名
- 大株主の状況（2009年9月30日現在）

大株主名	持株数(千株)	出資比率(%)
J T V U 投資事業組合	14,830	71.66
(株)ソフィアホールディングス（自己株）	480	2.32
杉本 太（当社取締役）	250	1.20
有川 勝吉	179	0.86
近藤 成雄	122	0.58
山本 正美	115	0.55
中央三井信託銀行(株)	110	0.53
久米 裕子	80	0.38
(株)ネクストコミュニケーションズ	74	0.35
丸山 眞知子	72	0.34

連結貸借対照表

(単位:千円)

	第35期第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	第34期会計年度末 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,418,881	1,059,396
受取手形及び売掛金	464,718	1,367,998
有価証券	44,434	16,009
商品及び製品	101,311	133,774
仕掛品	-	104,816
原材料及び貯蔵品	-	42,178
その他	163,772	235,750
貸倒引当金	△ 1,086	△ 47,978
流動資産合計	2,192,031	2,911,945
固定資産		
有形固定資産	139,789	668,906
無形固定資産	162,396	149,840
投資その他の資産		
投資有価証券	277,432	430,308
敷金及び保証金	411,782	85,837
その他	144,539	80,473
貸倒引当金	△ 132,867	△ 54,785
投資その他の資産合計	700,886	541,834
固定資産合計	1,003,072	1,360,581
資産合計	3,195,104	4,272,527

(単位:千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	第34期会計年度末 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	173,969	591,677
短期借入金	200,000	200,000
1年以内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	100,000	160,000
未払法人税等	12,146	19,278
引当金	-	56,000
その他	284,565	270,526
流動負債合計	870,682	1,397,483
固定負債		
社債	190,000	240,000
長期借入金	125,000	175,000
退職給付引当金	-	182,370
その他	108,756	121,493
固定負債合計	423,756	718,865
負債合計	1,294,438	2,116,348
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	250,397	250,397
利益剰余金	△ 476,843	△ 190,637
自己株式	△ 60,979	△ 60,794
株主資本合計	1,820,574	2,106,966
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 2,289	△ 34,739
為替換算調整勘定	△ 1,571	-
評価・換算差額等合計	△ 3,861	△ 34,739
新株予約権	83,952	83,952
純資産合計	1,900,665	2,156,178
負債純資産合計	3,195,104	4,272,527

連結損益計算書

〔単位:千円〕

	第34期第2四半期 累計期間	第35期第2四半期 累計期間
売上高	2,131,520	1,281,182
売上原価	1,505,657	944,791
売上総利益	625,863	336,391
販売費及び一般管理費	804,806	361,594
営業損失	178,943	25,202
営業外収益	9,956	3,402
営業外費用	58,127	36,455
経常損失	227,113	58,245
特別利益	18,181	32,695
特別損失	4,248	215,012
税金等調整前四半期間純損失	213,180	240,561
法人税等合計	11,832	45,644
四半期純利益又は四半期純損失	225,013	286,206

連結セグメント情報 (事業の種類別セグメント)

[単位:千円]

	第34期第2四半期 累計期間	第35期第2四半期 累計期間
売上高	2,131,520	1,281,182
デザインオートメーション事業	578,065	-
情報システム事業	284,868	81,524
インターネット関連事業	1,268,585	1,199,658
営業利益又は、営業損失(△)	△178,943	△25,202
デザインオートメーション事業	△195,077	-
情報システム事業	18,329	△31,995
インターネット関連事業	2,519	100,706
消去又は全社	△4,714	△93,914